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Jacek Gancarzewicz (1945–2013)

Jacek Gancarzewicz urodził się 17 grudnia 1945 roku w Krakowie. Uczęsz-
czał do I Liceum Ogólnokształcącego im. B. Nowodworskiego w Krakowie,
gdzie zdał maturęw roku 1963. Był uczniemWojciechaKomusińskiego, świetnie
znanegow krakowskim środowiskunauczyciela, który zauważył jego talentmate-
matyczny. JacekGancarzewicz był laureatemXIVOlimpiadyMatematycznej i re-
prezentantem Polski na V Międzynarodowej OlimpiadzieMatematycznej.

W latach 1963–1968 studiował matematykę naWydzialeMatematyki, Fizy-
ki i Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Był znakomitym studentem. W roku
1966 zdobył II nagrodę w Konkursie im. JózefaMarcinkiewicza na najlepszą
pracę studencką zmatematyki, a w 1968 roku – I nagrodę w tymże konkursie.
Doktorat uzyskał na Uniwersytecie Jagiellońskim w 1972 roku. Promotorem
jego pracy doktorskiej był Andrzej Zajtz.

Całe życie zawodowe JackaGancarzewicza związane było zUniwersytetem
Jagiellońskim. Był również stypendystą College de France w Paryżu, pracował
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na Faculté des Sciences d’Orsay w Paryżu i – jako visiting professor – na Uniwer-
sytecie Santiago de Compostella w Hiszpanii. W latach 1981–1985 przebywał
wOraniewAlgerii, gdziewykładał na studiach doktoranckich naUniwersytecie
Es-Senia oraz uczył matematyki w tamtejszym polskim liceum.

Stopień doktora habilitowanego uzyskał w 1980 roku na podstawie roz-
prawy Li�ings of functions and vector ûelds to natural bundles na Wydziale
Matematyki, Fizyki i Chemii UJ. Tytuł profesora nauk matematycznych otrzy-
mał w 1992 roku. Od 1996 roku pracował na stanowisku profesora zwyczajnego
w InstytucieMatematyki UJ.

W Polsce był promotorem dwóch prac doktorskich –WłodzimierzaMi-
kulskiegow 1987 roku i Jacka Dębeckiegow 1995 roku. Był również promotorem
dwóch prac doktorskich wOranie w 1994 roku. Doktorantami w Oranie byli
Salima Rahmani i Noureddine Rahmani.

W IMUJ wykładał geometrię różniczkową, topologię algebraiczną, alge-
brę liniową z geometrią, arytmetykę. Prowadził także wykłady monograûczne.
W Oranie, poza kursem ze wstępu do geometrii różniczkowej, prowadził kursy
z teorii grup Liego i geometrii riemannowskiej.

Jacek Gancarzewicz był długoletnim kierownikiem Zakładu, a następnie
Katedry Geometrii w InstytucieMatematyki UJ.W InstytucieMatematyki UJ
przez kilka lat pełnił też funkcję kierownika studiów podyplomowych.W latach
1997–2001 był prezesem Oddziału Krakowskiego PTM.

Za całokształt pracy dydaktycznej otrzymał Medal Komisji Edukacji Na-
rodowej. Jacek Gancarzewicz chętnie i z przyjemnością pisał podręczniki – jest
autorem książek [1–7].

Główną dziedziną badań naukowych Jacka Gancarzewicza była teoria
wiązek naturalnych i operatorów naturalnych. Pojęcie wiązki naturalnej zo-
stało wprowadzone przez Nijenhuisa i stało się fundamentalnym pojęciem
nowoczesnej teorii obiektów geometrycznych. Wiązka naturalna nad m-wy-
miarowymi rozmaitościami to kowariantny funktor F przyporządkowujący
każdej m-wymiarowej rozmaitości M wiązkę FM nad M oraz każdemu lokal-
nemu dyfeomorûzmowi φ∶M → M′ między m-wymiarowymi rozmaitościami
odwzorowanie włókniste Fφ∶ FM → FM′ nakrywające φ i będące dyfeomorû-
zmem na włóknach. Sekcje wiązki FM to obiekty geometryczne skojarzone z F,
określone na M. Na przykład, funktor wiązki stycznej T jest wiązką naturalną,
natomiast obiekty geometryczne skojarzone z T to pola wektorowe. Niech F i G
będą wiązkami naturalnymi nad m-wymiarowymi rozmaitościami, a H będzie
wiązką naturalną nad dim(FRm)-wymiarowymi rozmaitościami. Operatorem
naturalnym podnoszącym obiekty geometryczne skojarzone z G w obiekty
geometryczne skojarzone z H na F jest inwariantna (ze względu na lokalne
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dyfeomorûzmy) rodzina funkcji A∶ Γ(GM)→ Γ(H(FM)) indeksowana zbio-
rem wszystkich m-wymiarowych rozmaitości M, gdzie Γ(GM) jest zbiorem
obiektów geometrycznych skojarzonych zG określonych naM, Γ(H(FM)) zaś
oznacza zbiór obiektów geometrycznych skojarzonych z H określonych na FM.
Jacek Gancarzewicz studiował problemy egzystencjalne i klasyûkacyjne doty-
czące operatorów naturalnych.Wmonograûi [8] udowodnił kilka twierdzeń
klasyûkacyjnych dotyczących naturalnych operatorów liniowych dlaG = H = T
i dowolnego F, tzn. sklasyûkował podniesienia pól wektorowych do wiązek
naturalnych. Podobnie studiował podniesienia funkcji do wiązek naturalnych.
Również w przypadku funktora pr-prędkości uzyskał pełną klasyûkację pod-
niesień. Pokazał, w szczególności, że klasyczne podniesienia wprowadzone
przez Akihiko Morimoto stanowią bazę przestrzeni wektorowej podniesień pól
wektorowych.

W czasie, gdy Jacek Gancarzewicz zajmował się podniesieniami funkcji
i pól wektorowych do wiązek naturalnych, nie było jeszcze deûnicji operatora
naturalnego. Jego deûnicja podniesienia funkcji i pól wektorowych posłużyła
w późniejszymokresie do sformułowania obowiązującej obecnie deûnicji takich
operatorów.

Badał także problemy egzystencjalne dotyczące naturalnych operatorów
dla G = Q (wiązki klasycznej koneksji liniowej), H = Q oraz F = TA (funktora
Weila). W pracy [9], w czysto kanoniczny sposób, zdeûniował zupełne podnie-
sienie klasycznych koneksji liniowych dowiązekWeila. Studiował także zupełne
podniesienia tensorów do wiązek naturalnych. W pracy [10] podał warunki na
istnienie i jednoznaczność takich podniesień.Warta wzmianki jest też krótka
praca [11] podającawarunkiwystarczające na to, aby wiązka naturalna nad daną
pseudogrupą była lokalnie trywialna.

Jacek Gancarzewicz zajmował się również badaniem operatorów gauge-
-naturalnych. Pojęcie wiązki gauge-naturalnej jest zbliżone do pojęcia wiązki
naturalnej z tą istotną różnicą, że funktor F określony jest teraz na wiązkach
wektorowych om-wymiarowych bazach i n-wymiarowychwłóknach oraz lokal-
nych izomorûzmachwiązekwektorowych. Pojęcie operatora gauge-naturalnego
A jest analogiczne do pojęcia operatora naturalnego, przy czym zakłada się, że
inwariantność rodziny A zachodzi teraz względem lokalnych izomorûzmów
wiązek wektorowych.W pracy [13] Jacek Gancarzewicz podał bardzo ogólną
konstrukcję klasycznej koneksji liniowej Θ = Θ(∇,D) na przestrzeni totalnej
E wiązki wektorowej E → M otrzymanej z koneksji liniowej D w wiązce wekto-
rowej E → M przy pomocy klasycznej koneksji liniowej ∇ na M. W przypadku
E = TM oraz D = ∇ otrzymana klasyczna koneksja liniowa Θ na TM jest zna-
nym horyzontalnym podniesieniem klasycznej koneksji liniowej ∇ do wiązki
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stycznej TM. Gancarzewicz zajmował się też badaniami koneksji wyższych
rzędów, w szczególności w pracy [12]. Z kolei w artykule [14] razem z Kolárem
otrzymali pełną klasyûkację gauge-naturalnych operatorów przekształcających
pary (∇,D) złożone z klasycznych koneksji liniowych ∇ na M i koneksji linio-
wych D w wiązce wektorowej E → M w klasyczne koneksje liniowe A(∇,D)
na przestrzeni totalnej E wiązki wektorowej E → M. W pracy [15] autorzy
sklasyûkowali operatory naturalne pewnych typów na lagranżjanach.

Wymieniliśmy tylko niektóre osiągnięcia Jacka Gancarzewicza dotyczące
ważnych z punktu widzenia geometrii różniczkowej obiektów, m.in. funkcji,
pól wektorowych, form, pól tensorowych, koneksji.

Jacek Gancarzewicz był szczerym i wielkim entuzjastąmatematyki. Było
to widoczne dla jego studentów i współpracowników. Zależało mu na tym,
żeby wyłożyć studentom jak najwięcej materiału i wyjaśnić rzeczy jak najlepiej.
Jego wykłady prowadzone w latach siedemdziesiątych były brawurowe. Zawsze
będzie nam się kojarzyć z zapowiedzią na początku wykładu: dzisiaj będzie
bez przerwy, ale za to dłużej. I choć wyglądało to na przejęzyczenie, to jednak
było i bez przerwy, i na dodatek dłużej. W ferworze wykładania zapomniał,
że powinien był wyjść wcześniej. Miał świetne poczucie humoru, ogromny
dystans do samego siebie i był bohaterem wielu anegdot studenckich. Jego
energia i entuzjazm były wręcz zaraźliwe. Potem z bólem obserwowaliśmy, jak
zła choroba – cukrzyca, na którą chorował od dzieciństwa i która w wieku doj-
rzałym doprowadziła do wielu innych schorzeń, odbierałamu siły i możliwości
twórcze. Wydaje się jednak, że nigdy nie odebrałamu radości życia. Podziwiali-
śmy za to Profesora. I wreszcie, niemożna pominąć jeszcze jednej ważnej cechy
charakteru JackaGancarzewicza – był dobrym, przyjaznym światu człowiekiem.

Zmarł 1 września 2013 roku w Krakowie. Pochowany został na Cmen-
tarzu Batowickim w Krakowie. Jego studenci, współpracownicy i przyjaciele
zachowają go we wdzięcznej pamięci.
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